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1. INLEDNING

Den arkeologiska slutundersökningen av en stensättning och en kokgrop 
på Prästsjödiket, RAÄ 600, Umeå sn, föranleddes av en planerad ny 
sträckning av Europaväg 12. 1997 utfördes en utredning av vägsträckan 
(Sandén, Sundström 1999) och under 1998 förundersöktes fyra lokaler; 
PRÄSTSJÖDIKET, KLOCKARÅKERN, BÖLEVÄGEN och RÖBÄCKSLI-
DEN (Lundberg 1999). Samma år slutundersöktes lokalen BÖLEVÄGEN 
(Sundström 1999). Regeringen avslog dock den föreslagna sträckningen 
av E12 över Röbäcksslätten och den planerade, större slutundersökning-
en av ytterligare två lokaler påbörjades inte. 
Under förundersökningen 1998 vid Prästsjödiket framkom en tidigare 
okänd fornlämningstyp som var ovanligt fyndrik.
Undersökningen innebar att bevarandeförhållandena för fornlämning-
arna hade förändrats och Vägverket ansökte därför om tillstånd för slut-
undersökning av två av de nio anläggningar som påträffats.
De anläggningar som har slutundersökts är en avlång kokgrop (A 4) 
5,5m lång och 1,2m bred, samt en 5,5 x 4m stor stensättning, som ej var 
synlig ovan mark, och som hade frilagts under förundersökningen (A 6). 
1999 års slutundersökning utfördes efter en av Västerbottens museum 
upprättad plan, under tiden 990531 – 990707.

1.1 Områdesbeskrivning

Området utgörs av en sydvästsluttande, sandig tallhed direkt norr om 
nuvarande Europaväg 12 och väst om väg mot Hissjö. I väster begränsas 
det tidigare förundersökta området av en mindre myr. Ca 3 000 m2  i 
den nord-östra delen har använts för grustäkt. Mindre täktgropar före-
kommer över stora delar av fornlämningsområdet. Över området går en 
kraftledning, och flera skogsvägar genomkorsar skogsområdet. Platsen 
är bevuxen med gles tallskog och undervegetationen består av ljung, 
lingonris, mossa och lav. 
Områdets S, SV och V del består av plan mark, 36,5–37,0 m ö h. Den NÖ 
delen består av en markant höjdplatå, 40 m ö h, som fortsätter i nordlig 
och östlig riktning. Höjdplatåns sydsluttning har en markerad terrass 
som sträcker sig vidare österut. Terrassen är 15 m bred i väst och breddas 
ytterligare mot öst. På den högsta platån är en naturlig sänka, 20 m i dia-
meter, som svagt planar ut mot NÖ. Ytterligare en liknande sänka finns 
25 m längre mot öst, utanför undersökningsområdet.
De undersökta fornlämningarna ligger i områdets östra del som innefat-
tar en lägre plan yta i höjd med E 12, en terrass där kokgropen ligger och 
en höjd-platå på vilken stensättningen ligger. Området är sandigt med 
enstaka inslag av  decimeter- och  halvmeterstora stenar nedanför terras-
sen där sanden är betydligt mörkare rödfärgad än på övriga ytor. 
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1.2 Landskapsformer och vegetation under förhistorien

Under de förhistoriska perioder som området har utnyttjats har landska-
pet skiftat, från att ha varit en liten ö ute i en havsvik, till att bli fast land 
relativt långt in från havsstranden. När havet stod  38–40 m högre än i 
dag, dvs ca 1800–1500 f Kr, var det högre partiet av undersökningsom-
rådet en liten ö, ca 350 m i diameter, belägen 500–700 m öst om fast-
landet. Teoretiskt skulle en av de påträffade anläggningarna ha kunnat 
anläggas i detta skede (se fig 1). 
Vid 35 m ö h var området en del av en större ö med ytterligare en eller 
möjligen två öar längre söderut (se fig 3). Under denna period har vattnet 
fortfarande täckt den lilla Prästsjön,  belägen 200 m  SV om undersök-
nings-området. Den närmsta förbindelsen med fast land har då funnits 
norr om Prästsjön, på öns NV spets, där ett ca 100 m brett sund legat. 
Alternativt, beroende på vilken karta man utgår ifrån, har fast land om-
gärdat Prästsjön utom i NÖ där ett sundtränger in söderifrån. Förbin-
delsen med fastlandet har då kunnat ske både norr  och söder om det 
nu undersökta området där avstånden endast varit 50 respektive 120 m. 
Sannolikt har i detta skede det lager mo bildats som karaktäriserar den 
västra delen av området. Här i det lugna skyddade vattnen har finare se-
diment avlagrats i strandzonen. Längre mot öst är övervägande sand.
Under de perioder som havet har legat alldeles intill undersökningsom-
rådet har det alltså inte varit fast land. Ca 1000 f Kr, dvs när havet legat 
30 m över nuvarande nivå,  hör området till fastlandet och Prästsjön har 
isolerats från Bottenviken. Närmsta havsstrand låg då ca 500 m bort. 
Avståndet till havet ökar sedan successivt, framför allt mot öst och sydöst 
där hela området vid vikingatid har stigit upp till Umeälvens nuvarande 
fåra förutom i en vik som låg vid bostadsområdet Västerslätt. Mot söder 
förändrades avståndet till vatten inte nämvärt, i och med att den smala 
vik som nu är Umeälvens flöde, har mycket brant stupande nipor. Av-
ståndet var ca 2 km.
Av en pollenanalys från Prästsjön (Engelmark 1976:111) framgår att före 
1300 f Kr är området beväxt med framför allt björk och al. Även tall var 
vanlig och fram till modern tid har tallen hållit en relativt konstant andel 
av skogs-inventariet. Granen börjar sin invandring 1240 f Kr, samtidigt 
som Prästsjön isoleras från havsviken (Renberg 1976:141). Granen ökar 
sedan konstant fram till ett markant brott ca 500 f Kr. Denna nedgång 
har kopplats samman med en fas i pollenprovet med cerealia som visar 
på tidig odling 700 f Kr. Nedgången har tolkats som en medveten avverk-
ning av  barrträd för att gynna lövträden som gav foder till djuren under 
vinterhalvåret. Granen ökar åter snabbt 200 år senare när odlingsspåren 
försvinner, men den minskar igen 500
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 e Kr när pollen från cerealia återigen visar sig i pollendiagrammet, den-
na gång mer permanent (Engelmark 1976).

Figur 1. Umeälvens mynningsområde vid 40 meter över nuvarande havsnivå, ca 1800 f. Kr.
Platsen Prästsjödiket bestod vid den tiden av en mindre ö. Topografisk karta 20K NV.

1.3 Topografi och fornlämningsmiljö

Lokalen Prästsjödiket är belägen 36–40 m över dagens havsnivå. Den ut-
gjorde en mindre ö NÖ om Umeälvens mynningsområde när vattenstån-
det stod 40 m högre än i dag. Området är relativt flackt och består av fin-
korniga sediment med ett litet inslag av sten. Stora delar av omgivande 
områden utgörs idag av odlingsmark. 
Tidigare var två lokaler belägna på bronsåldersnivåer kända i området (se 
fig. 3). RAÄ 493, Umeå sn vid Umedalen undersöktes 1991 och innehöll 
bl a keramik och ett fåtal avslag (Rathje 1991). Vid RAÄ 479, Umeå sn, 
hade tidigare lösfynd i åkermark påträffats. RAÄ 479  är belägen ca 35 m 

N

1000 m
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Fig 2. Plan över undersökningsområdet från 1998 års grävningar vid Prästsjödiket. A6 (stensättning) och A2 
(slagg) ligger på en platå över hela NO delen av undersökningsområdet , 39-40 m ö h. A4 (lång kokgrop) 
och A8 (slagg) ligger på en terrass, 38 m ö h. Övriga ytor i S och V består av mycket plana markområden 
som når 36-37 m ö h. 

A6 stensättning
N

A4 lång kokgrop

A5 rund kokgrop

A2 slagg

A8 slagg

A7 härd

20 m
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Figur 3. Vy över lokalen Prästsjödiket. På bilden syns den terrass där den avlånga kokgropen anlagts. 
Terrassen ligger i en sydsluttning. Foto från väst.

1.4 Tidigare undersökningar

Vid 1998 års förundersökning hade kokgropen (anl. 4) frilagts till ca 25% 
och stensättningen(anl. 6) hade frilagts helt. I anläggning 4 hade det 
konstaterats 
att den bestod av en skärvstenspackning, dock hade inte något kollager 
konstaterats. Vid anläggning 6 hade fynd av en flathuggen dolk av brec-
ciekvarts, 3 flathuggna spetsar av varierande material samt ett spetsfor-
mat föremål och en skrapa framkommit. I stensättningen påträffades 
även brända ben som möjligen är från människa(se Lundberg 1999). 

På samma lokal påträffades under förundersökningen en rund kok-
grop, , som 14 C daterats till 815-770 f. Kr. (Beta 124260), två mindre 
brända ytor med slagg samt enstaka skörbrända stenar. En härd med 
spridda skärvstenar avtorvades men undersöktes ej.

2. MÅLSÄTTNING

Enligt planen för slutundersökningen var målsättningen att erhålla en 
datering av den ovanligt långa kokgropen för att, om möjligt, utröna hu-
ruvida kokgropars form även har en kronologisk koppling. En liknande 
kokgrop i Tåme (RAÄ 643, Byske sn) har tidigare undersökts och date-
rats till 1000-talet e Kr (Sundquist, L & Nygren, K: 1993). I anslutning 
till kokgropen i Tåme fanns en sten i varje hörn vilka kan härstamma 
från någon typ av överbyggnad. Det bedömdes därför som nödvändigt att 
även undersöka en större yta runt kokgropen för att avgöra om ytterligare 
konstruktionsdetaljer kunde finnas.
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ytterligare anläggningar kunde finnas i närheten. Läget för anläggning 
6 är mycket speciellt, den är belägen i kanten av en svacka på en höjd. 
Svackan där stensättningen ligger är rundad, men fortsätter i riktning 
mot NO. Utifrån nivåkartor framtagna vid förundersökningen har sten-
sättningen legat på en dåtida holme. I dagsläget tolkas anläggningen 
som en grav och det var därför viktigt att undersöka resten av svackan 
samt de närmaste omgivningarna för att finna lämningar efter aktivite-
ter som kan ha samband med graven. De påträffa-de människobenen är 
obrända men de i utkanten är brända och en bålplats kan finnas i närhe-
ten. Pilspetsarna och dolken kan tolkas som gravgåvor men det kan även 
finnas andra gravgåvor i form av mat vilket makroanalyser kan påvisa.  I 
anslutning till stensättningen kan det även finnas andra konstruktions-
detaljer såsom gropar, rännor, stolphål, stenrader eller bengömmor. Om 
kol fanns i anläggningen skulle en 14 C  datering utföras för att få en 
bekräftelse på gravens ålder, som hittills bedömts utifrån fynd samt höjd 
över havet. Flatmarksgravar från bronsålder är tidigare okända i Övre 
Norrland och anläggningen bör därför grävas med största noggrannhet. 
Makrofossilanalys kan svara på om det finns förkolnat material i anlägg-
ningen. Osteologisk analys av ytterligare benmaterial kan svara på om 

N

Raä 479

Prästsjödiket

500 m

Raä 493

Figur 4. Ekonomisk kartan 20K 7c och 8c, där områden lägre än 35 meter över havet har gråtonats. 
Prästsjödiket ligger nu på en större ö mycket nära land och den blivande Prästsjön. 
Två fyndlokaler ligger på öarnas västspets.



7

rödfärgning med skärvsten och brända ben, och från anläggning 8, 
rödbränd yta med slagg, inskickats för termoluminiscense datering. 
Medel för dessa analyser har beviljats av HSFR.

En mera övergripande målsättning var att genom dateringar kunna re-
latera kokgropen och stensättningen till övriga tidigare kända lämningar 
och till övriga lämningar inom området påträffade vid förundersökning-
en. Kunskapen om bronsålderns och järnålderns samhälle i Västerbot-
tens kustområden är genomgående bristfällig.

3. METOD

Kokgrop

Runt kokgropen avtorvades ett 32 m2 stort område vilket grävdes med 
skärslev och allt material sållades. Torven i området runt kokgropen av-
lägsnades för hand och de övre lagren grävdes därefter med skärslev i 
tekniska lager om 0,05 m. Två profiler utsparades, en tvärgående profil 
och en längsgående. De översta 0,05 m rensades bort och sållades. De 
mindre runda stenarna i det översta 0,05 m togs bort utan att ritas, de 
kom sannolikt från sentida täktverksamhet. För att avgöra kokgropens 
konstruktion har gropen i möjligast mån grävts i lager  om 0,1–0,15 m 
tjocklek beroende på stenstorlek. Den längsgående profilen ritades och 
fotodokumenterades efter 0,2 m nedgrävning, varefter den avlägsnades. 
När den undre stenpackningen framträdde rensades den västra halvan 
fram först för att jämföra hur mycket som sandats över genom tiden. 
Varje lager har ritas och avvägts samt fotodokumenterats. Den västra 
delen av kokgropen har grävts ner till steril mark och den östra delen 
har endast grävts med till stenpackningens början. För att fastställa kok-
gropens ålder och innehåll har prover för 14C analys och vedartsanalys 
insamlats. Efter avslutad undersökning återställdes kokgropen.

Stensättningen

Resultaten från 1998 gjorde att anläggningen antogs vara en grav. I syfte 
att erhålla spår av nedgrävningar lades en 0,5m bred korsprofil i SV-NO 
samt 
NV-SO genom anläggningen. Hela stensättningen samt ett mindre om-
råde S och NO om anläggningen har undersökts, total yta 75 m2. Under 
1998 hade en 42 m2  stor yta undersökts och ett ca. 0,05 m tjockt lager 
bortgrävts. Vid 1999 års undersökning avtorvades ytterligare 33m2 runt 
stensättningen och i svackans lägst belägna delar. Därefter grävdes ytter-
ligare 3 lager om 0,05 m över hela ytan. Närmast profilerna nedgrävdes 
0,5–1m till vad som bedömdes som steril sand varefter profilerna ritades. 
Därefter undersöktes även de ca 0,5 m breda profilytorna.

Stensättningen har rekonstruerats genom att alla stenar numrerades 
på undersidan och markerades på plan. Efter utförd undersökning har 
stenarna lagts tillbaka. Då fornlämningstypen inte är synlig ovan mark 
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4. RESULTAT

De båda slutundersökta anläggningarna, en kokgrop (A4) och en sten-
sättning (A6) ligger på 38–40 m över havet på en sandig platå beväxt 
med gles tallskog. 

Kokgropen var 5,8 m lång och 1,2 m bred och bestod av tre lager med 
skärvstenar som låg på ett upp till 0,2 m tjockt kollager. Kokgropens da-
tering har kalibrerats med 1 sigma till 665 (690) 775 e Kr. En vedartsbe-
stämning av sex kolstycken visar att alla kommer från tall. Då stockarnas 
tjocklek varierade mellan 0,05–0,12 m kan inte träden ha alltför hög 
egenålder.

Stensättningen bestod av en 6,5x5 m stor (NV–SÖ), närmast rektangu-
lär, stenläggning av ca 230 stenar. Stenstorleken är väldigt varierad och 
av de större stenarna har vissa flat ovansida. De mindre stenarna är of-
tast runda. Stenarnas placering är inte jämn inom anläggningen utan 
det finns koncentrationer av stenar, antydan till cirklar och områden som 
är stenfria. Fynden utgörs av sju flathuggna spetsar, 0,05–0,07 m långa, 
i skilda råmaterial, ett 0,11 m långt bronsblad samt en uddel av brons. 
Vidare påträffades fem skrapor och större avslag eller ämnen främst av 
brecciekvarts men även kvarts och kvartsit. Tio platser med mindre bitar 
av harts återfanns främst NÖ om stensättningen. Både stenarnas place-
ring och fyndens lägen, framför allt spjutspetsarna som återfanns ned-
stuckna med spetsen nedåt tyder på att anläggningen till största delen är 
intakt och fynden hittade in situ. Inga störningar av större grad har san-
nolikt inträffat sedan den anlades.

Det fyndförande lagret var i medeltal ca 0,25 m varefter orörd mark 
vidtog. Fynden framkom dels i anläggningens centrala delar samt NO 
om sten-sättningen. En koncentration av mycket fragmentariska ben 
återfanns centralt i stensättningen. Den totala vikten var endast 3 gram. 
Analyser av tandfragment visar att de kommer från minst en, troligen två 
yngre personer, ett äldre barn och en yngre vuxen.

En bit harts från 1998 års undersökning, vilken låg inom anläggning-
ens centrala delar, har daterats och en kalibrering (1 sigma) visar att sten-
sättningen anlagts under perioden 1750–1590 - 1570–1520 f. Kr. Inom 
anläggning 6 påträffades två mindre anläggningar, 6:2 och 6:3, båda be-
står av nedgrävningar med okänd funktion. Kol från anläggning 6:2 har 
14C daterats till 365-80 f  Kr. Trots denna datering kan det inte uteslutas 
att den tillkommit i samband med anläggandet av stensättningen och att 
det daterade kolet är sekundärt.

4.1 Fyndmaterialet

Vid 1999 års slutundersökning av stensättningen framkom samman-
lagt 24 fynd varav sex är olika typer av spetsar, fem är skrapor och åtta 
är hartsbitar. Vidare påträffades fyra avslag/råämnen. De mest sensatio-
nella fynden är en hel spjutspets av brons, 0,11 m lång, samt en uddel av 
brons. Denna undersökning har väsentligt utökat antalet bronsföremål i 
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trä kvar. Uddelen av en bronsspets påträffades som sållfynd från lager 
-0,01– -0,15m m a o betydligt grundare än den hela spetsen. Fyra flat-
huggna pilspetsar i så skilda stenmaterial som brecciekvarts, rysk flinta 
och basalt låg relativt ytligt 
i anläggningen. Alla utom en pilspets av sten var hela och mellan 0,05–
0,07 m långa. Råmaterialet i avslagen och skraporna är brecciekvarts, 
kvartsit och i ett fall kvarts. Sammanlagt påträffades 22 fragment av harts 
vilka var var relativt små, 0,005–0,02 m stora och med en sammalagd 
vikt om 9 gram. Hartsbitarna 

Figur 6. Flathuggen spets av brecciekvarts in situ, F49.

Figur 5. Flathuggen spets av basalt, F 47.
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återfanns i huvudsak i anläggningens NÖ del, i anslutning till A6:2 och 
A6:3, på 0,01-0,15 m djup.

4.2 Anläggningsbeskrivningar

Anläggning 4, kokgrop

I ytan kunde en 0,2 m djup och 5,5 m lång svacka iakttas. Undersök-
ningen visade att kokgropen var 5,8 m lång och 1,2 m bred. Ett ca 0,2 
m tjockt lager av förkolnade stockar fanns på 0,7 m djup. Stockarna var 
mellan 5 - 12 cm tjocka och ca 1m långa i den övre delen, det understa 
lagret bestod av ca 5 cm tjocka och 40 cm långa bitar vilka var lagda dels 
i gropens längdriktning men även diagonalt mot denna. Kollagret över-
lagrades av en 0,4 m tjock sten-packning av 0,3-0,1 m stora skörbrända 
stenar. Över stenpackningen fanns ett ca 0,2 m tjockt lager av sand med 
tunna, längsgående kolskikt. Mellan kokgropens stenpackning och den 
opåverkade sanden var ställvis ett ca 10 cm brett område med kraftigt 
rödbränd sand.
Kol från anläggnigens understa lager har daterats till 1300±60 BP. 

Rgrävts.

Raä 600 Umeå socken 
Plan över anläggning 4
-20 cm
Ritad av Olof Östlund

Figur 7. Planritning över kokgropen efter att 0,2 m bortgravts.
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Figur 8. A4, kokgropen framgrävd t.o.m översta stenlagret. Foto från OSO.

Figur 9.  A4, stockarna  var i den sydöstra delen av kokgropen mycket väl bevarade
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Figur 10. Planritning av kokgropens västra del med andra stenlagret 

Raä 600 Umeå socken
Anläggning 4, västra delen
Plan över andra stenlagret
Ritad av Olof Östlund

Raä 600 Umeå socken
Anläggning 4, västra delen
Plan över tredje stenlagret
Ritad av Olof Östlund

Figur 11. Planritning över kokgropens västra del med tredje stenlagret framrensat.
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Anläggning 6:1, stensättning

Stensättningen bestod av en 6,5x5 m stor (NV–SÖ) stenlagd yta av sam-
manlagt 229 stenar. Av dessa har flertalet av de större stenarna flat ovan-
sidan. Stenarna var lagda i två glesa lager ner till ca 25 cm under torv. 
Inga stenar syntes ovan torven och anläggningen låg helt i marknivå. 
Det översta lagret, som rensades fram under förundersökningen 1998, 
uppvisade i de inre och mer stentäta delarna en antydan till rektangulär 
form. Både inom och utanför den rektangulära ytan fanns antydan till 
små stencirklar lagda av mindre stenar (5-10 cm), och större cirklar el-
ler celler lagda av större stenar. Stenstorleken varierar mellan 0,5 m och 
ner till 0,05 m stora. Stenarna är av olika form och typ och har sannolikt 
hämtats från flera olika platser.
 Centralt i anläggningen fanns en 1,5x1 m stor, ljust rödgul färg-
ning. Inom denna yta hittades brända ben (X194,5–195,5 Y681,3–681,8). 
Benen var mycket små och fragmentariska och mörkt bruna till färgen. 
Vid 10-15 cm djup kvarstod i SÖ (X194 Y 682-683) en mindre yta med 
mer mörkbrun nyans. Sanden inom hela anläggningen var något mörka-
re än materialet utanför vilket delvis kan bero på att fukt bibehölls längre 
inom den stenfyllda ytan. Den något mörkare färgen syntes dock även 
i profilerna ner till 10-20 cm djup(i fig 12 gråmarkerade fält). Därunder 
var steril sand skiktad i finare och grövre sand och grus. I anläggningens 
norra utkant syntes i profilen ett lätt sotigt lager, från markytan och ca 20 
cm djupt ner, från mitten av anläggningen och i rikting mot A 6:3. I NV 
i profilen C-D (fig 12) syntes ett tunt mörkt stråk som dock inte kunde 
tolkas i fält.  Inga spår av en djupare nedgrävning fanns under den sten-
lagda anläggningen A 6:1. 
 Det fyndförande lagret var i medeltal ca 0,25 m varefter orörd 
mark vidtog. Fynden framkom dels inom den stenlagda ytan samt NO 
om stensättningen. Endast ett fynd hittades djupare än 25 cm under torv. 
Det var den djupt nedstuckna bronsspjutspetsen som hittades i vertikalt 
läge 40 cm ner i marken.
Inga färgningar som antydde en överbyggnad av något slag kunde ses. 
Kol förekom mycket sparsamt och av de kolbitar som tillvaratogs kan 
inte med säkerhet sägas härröra från stenanläggningen. Datering har 
istället gjorts på en av de hartsbitar som påträffades inom anläggningen. 
Hartsbitens ålder blev 
3 385±75 BP.
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Anläggning 6:2, nedgrävning

I områdets NÖ del (X 197,5–198,5 Y 682,2–683,7) framkom efter 0,10 m 
nedgrävning ett cirkelformat område med gråare färg och grövre grus. 
Profil A–B gick igenom detta område vilket har benämnts Anläggning 
6:2. Anläggningen syns i profilen som ett 1,4 m långt avbrott i rostjorden 
och en 0,8–0,9 m djup nedgrävning. I anläggningens övre del påträffa-
des en kvartsskrapa, i övrigt saknades fynd. Ett kolprov (Kp 33) från 0,15–
0,2 m djup i anläggningen har inskickats för AMS-datering. Dateringen 
visar att gropen anlagts antingen ca 300 eller ca 180 f Kr.

Raä 600 Umeå socken
Anläggning 6:2
197,3/682,5 – 199,1/683,55
Ritad från NV av Malin Pantzare

Figur 15. Profilritning E-F av den nedgrävning som benämnts anläggning 6:2, ritad från NV.
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Raä 600 Umeå socken
Plan över anläggning 6:2 & 6:3
197 – 200/682 – 684
Ritad av Gabriel Runeby

Figur 16. Planritning över de två anläggningarna 6:2 & 6:3 efter att 0,2 m bortgrävts.
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Raä 600 Umeå socken
Anläggning 6:3
Profil A-B
197,4/683,65 – 198,45/684,25
Ritad från NV av Åsa Lundberg

Raä 600 Umeå socken
Anläggning 6:3
Profil C-D
198/684 – 197,58/684,8
Ritad från SV av Åsa Lundberg

Raä 600 Umeå socken
Pla över anläggning 6:3
-20 -25
Ritad av Åsa Lundberg

Figur 17. Planritning över anläggning 6:3 efter att 25 cm bortgrävts, samt riningar av de båda profilerna 
A-B och C-D.

Anläggning 6:3, nedgrävning

Något öster om anläggning 6:2 låg anläggning 6:3 (X 197,3–198,6 
Y683,7–684,6) vilken framstod som ett ljusare område med inslag 
av kolfläckar. Två profiler grävdes genom anläggningen, A-B (X 197,4 
Y683,65– X 198,45 Y 684,25) samt C-D (X 198 Y 684–X 197,58 Y 
684,8). Anläggningen bestod av en 0,4 m djup nedgrävning innehål-
lande rödaktig sand med inslag av kolbitar.
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4.3 Anläggningarna 2 och 7, daterade med termoluminescence

A2, en slaggplats samt A7, en härd med ben, har inte ingått i de slut-
undersökningar som denna rapport redovisar. De undersöktes delvis i 
samband med förundersökningarna 1998. Slaggplatsen undersöktes 
helt i och med att det under förundersökningen var osäkert huruvida 
det rörde sig om en förhistorisk anläggning. I och med att ytterligare en 
liknande yta hittades i ett maskinavbanat schakt blev typen av lämning 
mer intressant och därmed blev det också mer angeläget att låta datera 
båda anläggningarna. En ansökan lämnades därför in om medel från 
HSFR för att utföra termo-luminescence på skärvstenarna i syfte att da-
tera slaggplatserna. Skärvstenen från anläggning A8, slaggplats, var dock 
så små att det ansågs osäkert varför skärvsten från en härd innehållande 
brända ben insändes i stället. Frågeställningen var här om härden hörde 
samman med en tidigare daterad kokgrop. Härden har ej undersökts. 
Ytligt liggande ben och skärvsten har samlats in. Härden har övertäckts 
med torv.

Medel från HSFR beviljades och analyserna har utförts av Andrew Mur-
ray, Risø National Laboratory, Danmark.

Anläggning 2 - rödbränd yta med sintrad lera, slagg och skärvsten

Anläggningen bestod av en 1,5 x 1m stor oval yta med mörkbrun sand 
som övergick till en rödare ton vid nedgrävning. I den brända sanden 
samt delvis utanför denna hittades 2,2 liter skärvstenar samt 25 bitar sin-
trad lera, 3 slaggbitar och en slaggkula. 
Ytterligare en liknande anläggning A 8, påträffades i området. Slagg från 
ytan samlades in från den avbanade torven intill schaktet.

Skärvstenen från anläggning 2 luminescence-daterades till AD 1140±60.

Anläggning 7 - härd

Anläggningen bestod av en meterstor oval yta med mörkare brunfärgad 
jord innehållande kol och ben samt ett 15-tal skärvstenar i och utanför 
färgningen. Anläggningen har tolkats som en härd. Ytan har ritats och 
fotograferats och sedan övertäckts för att eventuellt undersökas vid ett 
annat tillfälle. 

Skärvstenen från anläggning 7 luminescence-daterades till AD 800±70.
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4.4 Analysresultat

Osteologisk analys

I stensättningen påträffades ben på sju platser inom ett begränsat om-
råde i anläggningens centrala del (194,5–195,5/681,3–681,8). Benen var 
genomgående små och fragmenterade varför endast ben från två platser 
insändes för osteologisk bestämning, B1 X194,65 Y681,45 och B6 X 
194,6 Y681,6. Benen är översiktligt genomgångna av Elisabeth Iregren, 
Lunds universitet. Endast provet B6 innehöll bestämbart material och 
är med stor sannolikhet obrända  ben från människa, fram för allt åter-
fanns obrända tänder från människa. Vid makrofossilanalysen påträffa-
des ytterligare benfragment vilka sändes vidare till Elisabet Iregren, inga 
av dessa benfragment gick att bestämma. Tandfragmenten sändes vidare 
till Verner Alexandersson, Köpenhman för vidare analys.

Tandanalys

Analysen av människotänderna har utförts av Verner Alexandersson och 
Ole Carlsen, Afdeling for Tandmorfologi, Københavns Tandlægeskole.

Tandfragmenten består främst av emaljbitar från tändernas kronor. 
Totalt fanns 18 bestämbara fragment. Fragmenten har definierats med 
hänsyn till tandtyp (framtand, hörntand, premolar eller molar), förslit-
ningsskador, emaljstörningar och tandmorfologi. Alexanderssons tolk-
ning av tandfragmenten är att det är människotänder från minst en per-
son, möjligen två. Om tänderna endast kommer från en person stämmer 
inte förslitningsspåren på fragmenten. Bristen på, och graden av, förslit-
ningsskador tyder på att vissa av fragmenten kommer från ett barn eller 
en mycket ung person. Andra fragment kommer sannolikt från en sen 
juvenil/ung adult person. Vidare finns emaljstörningar 
på vissa fragment som saknas på andra fragment som bildats samtidigt. 

Beträffande tandmorfologin så finns vissa morfologiska detaljer som 
överensstämmer med de som dagens nordiska befolkning uppvisar. An-
delen av dessa morfologiska drag är dock störst i norra Fennoskandien 
och österut mot Ural. Några fragment har dock drag som avviker från 
denna karaktäristik. Enligt Alexandersson kan ingen säker etnisk tillhö-
righet avgöras.

 

14C analys

Vid slutundersökningen av anläggning 4, kokgrop, insamlades totalt 18 
prov 
av kol från varierande nivåer för eventuell 14C datering. Antalet kolprov 
från anläggning 6, stensättning, uppgick till 16.

Två prover har insänts för analys; Kp 30, från kokgropen och Kp 33 
från en nedgrävning  vid A6 har insänts för 14C datering till Beta-ana-
lythic i Florida. 
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Kokgropen har daterats till 1300±60 BP (Beta 140448), vilket har kali-
brerats med 1 sigma till 665 (690) 775 AD.
För att avgöra om nedgrävningen, A 6:2, belägen 1 m NNO om A6 hör 
samman med stensättningens anläggande, har ett kolprov från A 6:2 
valts ut för datering. Enligt den utförda AMS-dateringen är gropen från 
2160±40 BP (Beta 140449). En kalibrering av dateringen med 2 sigma 
blir 365–80 BC. 

En bit harts från 1998 års undersökning (F 22), vilken låg inom sten-
sättningens centrala delar, har daterats vid Ångströms laboratoriet i 
Uppsala till 3 385±75BP (Ua-15399). En kalibrering av dateringen med ett 
sigma visar att stensättningen kan ha anlagts under perioden 1750–1590 
- 1570–1520 BC.

Vedanalys

För att avgöra vilka träslag som utnyttjats vid anläggandet av kokgropen 
skickades sex vedprov för vedartsbestämning till Erik Danielsson, VED-
LAB. Vedartsbestämningen visade att alla proverna kom från tall, Pinus 
silvestris. Resultatet är inte oväntat då markslaget består av sand och det 
växer uteslutande tall på platsen i dag. 

Miljöarkeologisk analys

För att utröna om organiskt material nedlagts avsiktligt eller på annat 
sätt hamnat i stensättningen insamlades 29 jordprover för miljöarkeo-
logiska analyser. Den utförda makrofossilanalysen visade att proverna i 
huvudsak innehöll träkol, kåda och i vissa fall små ben. Prov 7, 21 och 
23 innehöll rikligt med träkol. I prov 8-13 påträffades små benbitar och i 
prov 19 även två tandfragment.

Markkemisk analys (magetisk susceptibilitet, glödförlust, fosfatanalys) 
har utförts på prov nr 8-15. Värdena på den magnetiska susceptibiliteten 
var något förhöjda vilket kan tyda på att någon form av bränning före-
kommit. Fosfatvärdena för prov 8, 9, 10, 12 och 13 var mycket höga med 
tanke på att det är mager tallhed där fosfathalten vanligen är väldigt låg. 
De prover som uppvisade höga fosfatvärden var desamma som innehöll 
ben och tänder från människa. Glödförlusten visar att det fanns orga-
niskt innehåll i proverna.

Konserveringsrapport

Konserveringen av de två föremålen av kopparlegering har utförts av Åsa 
Norlander vid Riksantikvarieämbetets enhet för konservering av före-
mål. Den hela spjutspetsen hade kvarsittande trärester på båda sidorna 
av skaftdelen. Trä-resternas fiberriktning är parallell med spjutspetsens 
längriktning. Det finns även spår efter tillverkning och/eller användning 
i form av rispor i spjutspetsens längdriktning. Träresterna har analyse-
rats av Ulf Strucke, Riksantikvarieämbetet och visar att träslaget är barr-
träd.
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5. SAMMANFATTNING OCH DISKUSSION

Denna undersökning har givit många intressanta resultat men också 
många nya frågor. Under de två år som undersökningarna vid Prästsjö-
diket har pågått har sammanlagt 1835m2 undersökts manuellt eller med 
maskin. De erhållna dateringarna visar att platsen har utnyttjats peri-
odvis under stora delar av förhistorien. De koldaterade anläggningarna 
spänner från 1750–1529 f  Kr (A6), 815–770 f  Kr (A5) till 665–775 e Kr 
(A4). Termoluminescencemetoden som använts på skärvsten visar date-
ringar från 800 och 1140 e Kr. 

Stensättningen

Den undersökta stensättningen är ännu unik i sitt slag. Tidigare har inga 
gravar under flat mark varit kända i vårt län. Fynden från de två årens 
undersökningar av stensättningen är sammantaget anmärkningsvärda. 
Minst en, möjligen två spjutspetsar av brons, en dolk eller spjutspets av 
brecciekvarts, sex flathuggna spetsar i rysk flinta, brecciekvarts och ba-
salt, en skifferspets och ett föremål i sydskandinavisk flinta grävdes fram 
i stensättningen. Den stora spridningen av råmaterialets proviniens tyder 
på att befolkningen hade ett utbrett kontaktnät.

Spjut- och pilspetsar

Ett bronsblad liknande den funna spjutspetsen har tidigare påträffats 
som lösfynd 80 km N om Umeå, i Hökmark, Lövånger sn. Detta brons-
blad är betydligt mera anfrätt av tidens tand och har tolkats som ett dolk-
blad p g a urfasningar vid bladets övre del tolkats som nithål. Troligen 
har den s k Hökmarksdolken ursprungligen haft samma form som den 
nyfunna spjutspetsen.

Vid en genomgång av spridningen av kvartsitdolkar gjord av Erik San-
dén, visar det sig att dolkar av brecciekvarts främst återfinns i Ume- och 
Vindel-älvens nedre del, samt runt Vilhelmina och  vid Överuman.

En sammanställning av flathuggna spetsar av s k rysk flinta i Norrland 
har publicerats av Anders Huggert (1984: 59ff) där sex fynd av spetsar 
redovisas. Av de sex spetsarna är fem funna i anslutning till älvar och 
åar. Fyra spetsar har återfunnits i kustnära områden på nivåer som ligger 
mellan 65-40 m över havet (Huggert 1984:66). En datering med hänsyn 
till höjden över havet hamnar mellan 2 800 f Kr –1 300 f Kr (Huggert 
1984:69). Detta överensstämmer väl med både höjden över havet och 
med den erhållna 14C dateringen av stensättningen vid Prästsjödiket. 
En av de tidigare kända spetsarna av rysk flinta kommer för övrigt från 
Brännland, ca 3,5 km från Prästsjödiket uppströms Umeälven.

Två av de flathuggna spetsarna är tillverkade av ett diabas/basaltliknan-
de material som förekommer vid Höga kusten i Ångermanland (muntlig 
information: Mauno Lassila, Naturgeografiska inst. Umeå universitet) 
men möjligen även i Skellefteåregionen då det rör sig om en vulkanisk 
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bergart (muntlig uppgift: Roger Lidman, studerande vid naturgeogra-
fiska inst. Umeå universitet). 
En genomgång av spetsar i Västerbottens museums arkeologiska fyndre-
gister 
visar att inga spetsar i liknande material tidigare har registrerats. De två 
spetsarna är i dagsläget unika.

Många av föremålen låg i anläggningens utkanter, vissa var även ned-
stuckna 
i marken bl a dolken av brecciekvarts och spjutspetsen av brons samt 
några av de slagna spetsarna. Endast ett föremål visar tecken på att ha 
varit utsatt för eld. Det är den uddel av brons som låg i en mörkt rödbrun 
färgning med inslag av kol i ruta X194 Y681. 

Människoben

Förutom föremålen påträffades både brända och obrända ben i anlägg-
ningen. Benen var allt för fragmentariska för att med säkerhet kunna be-
stämmas till människa, men då det bland benen även fanns fragment av 
obrända tänder som kommer från människa kan man anta att de övriga 
delarna av benmaterialet också är från människa. Ben påträffades inom 
två områden i stensättningen, dels vid X194,5–195,5 Y681,3–681,8 men 
även vid X193,5 Y682,95, de senare hittades redan 1998 och de var ljus-
gula i motsats till de obrända benen med tandfragment vilka var brunfär-
gade. Enligt den analys av tandfragmenten som gjorts av Verner Alexan-
dersson så kommer tänderna sannolikt från två personer, ett större barn 
och en yngre vuxen. Bland de obestämbara benfragmenten kan dock inte 
helt uteslutas att det även finns delar av djur.

Förekomst av brända ben innebär en avvikelse från det gravskick som 
praktiserats i de tidiga rösena, där skelettrester mycket sällan återfinns, 
vilket har antagits bero på att den döde gravlagts utan att brännas. Över-
gången till brandgravskick sker succsesivt  i Europa under det andra år-
tusendet före Kristus (Kaliff 1997:83). En förändring i gravskick behöver 
inte innebära att trosföreställningarna har ändrats.  I denna anläggning 
kan dock inte de brända benen med säkerhet sägas vara människa. De 
säkra tänder som bestämts till människa var obrända.

Gravritualer och trosföreställningar

Det är en öppen fråga hur denna anläggning skall tolkas, förekomsten 
av människoben gör att det borde röra sig om en grav. Den stora mäng-
den förmål kan tolkas som gravgåvor. Läget på en dåtida ö motsäger inte 
en grav, under alla tider har öar utnyttjats vid gravläggning och det har 
ibland tolkats som territoriemarkeringar, främst rösen, men även som 
en rädsla för de döda. Olika ritualer vid dödsfall och gravläggning har 
belysts av Anders Kaliff (1997) där han diskuterar vår statiska syn på 
förhistoriska gravar. Han menar att gravar fungerar som en kommunika-
tionsplats mellan de levande och de döda (Kaliff 1997:68) och att det vi i 
dag kallar gravar kanske mera kan liknas vid ett altare (i dagens mening) 
som förstärks med förekomsten av människoben (Kaliff 1997:69). 



24

och med att andningen upphör. Dröm- eller frisjälen nås under dröm-
men eller vid olika trancetillstånd. Frisjälen lämnar inte kroppen i 
dödsögonblicket utan först när den fysiska kroppen nedbrutits (Gräslund 
1989:62). Genom att behandla den fysiska kroppen på olika sätt, kreme-
ring, balsamering, skelettering mm, kan denna process påskyndas eller 
förhindras (ibid). 

Vid undersökningen av den aktuella stensättningen framkom ytterst 
små mängder fragmenterade ben (3 gram), särskilt om det skulle röra sig 
om två personer. Den ringa mängden ben kan tolkas som att benen har 
fragmenterats  eller att inte alla benen har placerats i stensättningen. Ka-
liff diskuterar fenomenet krossning av brända ben och han finner ingen 
praktisk förklaring på de olika grader av krossning som observerats 
(1997:87). Han vill se krossandet av ben som en del i en ritual som syftar 
till att frigöra själen från den fysiska kroppen (Kaliff 1997:88). I Gold-
hahns arbete om gravhögen vid Sagaholm diskuterar han begravnings-
ritualen i form av rites of passage bestående av olika faser (1999:200), 
exkludering, liminal fas och inkorporering. 

Tiden mellan dödens inträde och begravning betecknas exkluderande 
fas (van Gennep 1969:165ff citerad i Goldhahn 1999:200), denna fas 
kan ha varierande längd och innebär att den avlidne separeras från de 
efterlevandes värld. Exkluderingen kan även innebära ett omhänderta-
gande och preparerande av den avlidnes kropp, t ex brännande av krop-
pen, eller att den läggs ut för att fåglar skall äta den ren. I stensättning-
ens närområde har ingen bålplats kunnat konstateras varför det är troligt 
att kremering försigått på annan plats. Vid undersökningen av stensätt-
ningen påträffades en mindre nedgrävning NO om den stenlagda ytan. 
Inom nedgrävningen påträffades en skrapa som enda fynd, dock har 
huvudparten av hartsbitarna återfunnits i detta område. På hartsbitarna 
finns avtryck av näver (muntlig uppgift Ulf Strucke). Nedgrävningen 
kan ha utgjort en förvaringsplats för en näverbehållare med brända (och 
obrända) ben inför den efterföljande ritualen.

Den liminala fasen innebär att kroppen transformeras från ett tillstånd 
till ett annat. Det sker vanligen genom en ritual, vilken i detta fall kan ha 
inneburit att benen tagits upp ur gropen, spridits ut och övertäckts med 
stenar. I samband med ritualen har även dolkar, pil- och spjutspetsar 
nedstuckits runt bendepositionen.

Inkorporering  innebär att den avlidnes själ har upptagits hos sina 
anfäder och detta firas oftast med någon form av festlighet. Ovanstående 
är fria funderingar kring den undersökta stensättningen, efter Goldhahn 
1999:198–208. 

Huruvida föremål i gravar skall tolkas som den dödes personliga 
föremål eller som gravgåvor nedlagda i andra syften har belyst av bl a 
Kaliff  och han framlägger sex olika hypoteser på hur föremål i gravar 
kan tolkas (1997:98). Kaliff hänvisar även till studier gjorda av Welinder 
(1977:95ff) som visar att unga individer ofta har rikare och högre kvalitet 
på gravgåvorna, något som Kaliff tolkar som en kompensation för bris-
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ten på verklig makt och status (1997:100).

Rituell plats

Ovanstående resonemang utmynnar i att stensättningen är en tidigare 
okänd gravtyp, där spår efter olika ritualer kan skönjas. Mot detta anta-
gande står anläggningens belägenhet på ett mikro-topografiskt plan. An-
läggningen ligger som tidigare påtalats i en svacka, något som sällan är 
fallet med övriga kända gravar. Man kan dock tänka sig att stensättning-
en haft någon form av överbyggnad av organiskat material som inte har 
lämnat några, idag, synliga spår. En annan tolkning är att platsen endast 
har haft en rituell betydelse. Gränsdragningen mellan grav och rituell 
plats är dock hårfin. Gravar har nog endast i undantagsfall enbart betrak-
tats som en förvaringsplats för döda människor. Sannolikt har ritualer 
utförts i samband med olika typer av gravläggningar under förhistorien, 
men vi hittar sällan några fysiska spår efter dem. 

Bronsåldersrösen

Om vi antar att det rör sig om en grav är den samtida med den äldre 
fasen av anläggandet av den stora mängd rösen som tidigare är kända 
längs hela norrlandskusten. Enligt Bergvall & Salander (1996:40) så har 
området kring Vebomark, Lövånger sn varit det område där man tidigast 
började att bygga rösen över sina döda. Här ligger rösena mellan 44–42 
m över havet och dateras av Bergvall & Salander (1996:44) till 1850–
1700 f Kr. Huvudparten av de rösen som brukar hänföras till bronsålder 
ligger dock på höjder över havet som innebär att de anlagts 1400–1300 
f Kr (Bergvall & Salander 1996:44). Stensättningen vid Prästsjödiket är 
belägen 39,5 m över havet på sandig mark. Det är rimligt att anta att den 
inte anlagts i omedelbar anslutning till vattnet utan man bör räkna med 
ett vattenstånd som varit minst två meter lägre. Äldsta möjliga datering 
enligt strandförskjutningskurvan för södra Västerbotten blir ca 1475 f Kr 
(Bergvall & Salander 1996:12, Fig 4). Denna datering överensstämmer 
inte helt med 14C dateringen från stensättningen.

Brons i gravar

Den anläggning som vi undersökt här har varit osynlig ovan mark men 
”gravgåvorna” har varit ovanligt rika till skillnad från fynden i norrlands-
kustens rösen. I Västerbotten är endast en liten bronsnål påträffad i ett 
röse, Broträsknålen. Dock är en ”dolk” av brons tidigare påträffad som 
lösfynd på botten av Kallbrännabäcken NO om Hökmark, Lövånger sn. 
Enligt Hallström (1949:276) så antar Hökmarkdolkens upphittare att 
den kan ha följt med bäcken från ett något högre läge.

Vidare är det s.k. Flarkenspännet, RAÄ 73 Nysätra sn påträffat som lös-
fynd vid grundgrävning för en ladugård. Spännet påträffades på ca 0,5m 
djup under en rostbildning s. k. ”äril”. Enligt ordboken betyder äril rester 
av en öppen eldstad eller botten av en rostugn, (Hallström 1941:186). 
Flarkenspännet är en bälteplatta av brons med spiralornamentik daterad 
till period II-III (ca. 1300 f Kr) enligt Hallström ( 1941:184). Liknande 


